

CHIARIMENTI-RETTIFICHE A CHIARIMENTI PRECEDENTI

SERVIZIO DI SFALCIO E DISERBO INTERA RETE EAV SRL

LOTTO N. 1 CIG: 6786750B43 - LOTTO N. 2 CIG 6786755F62

PRELIMINARMENTE SI EVIDENZIA CHE ANCHE IN RISPOSTA AI NUMEROSI QUESITI PERVENUTI, CON BANDO GUUE 2016/S 199-359986 L' ORIGINARIO BANDO DI GARA E' STATO OGGETTO DI RETTIFICA RELATIVAMENTE ALLA SOSTITUZIONE DELLA GRIGLIA DI VALUTAZIONE ALLEGATA AL DISCIPLINARE DI GARA .

PER EFFETTO DI TALE RETTIFICA IL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E' STATO PROCASTINATO AL 21/11/2016 ORE 13:00

LE RICHIESTE DI ULTERIORI CHIARIMENTI POTRANNO PERVENIRE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12.00 DEL 14/11/2016

RETTIFICHE A CHIARIMENTI

Quesito 3

l'anno di riferimento richiesto per il fatturato analogo è il 2015?

Risposta

Ai sensi dell'art. 83 del Dlgs 50/2016 di cui all'allegato XVII il fatturato annuo richiesto nel settore di attività oggetto dell'appalto è da intendersi dell'ultimo esercizio(01/01/2015-31/12/2015)

Quesito 5

Le attrezzature elencate all' art. 11 "dotazioni minime per lo svolgimento del servizio: mezzi materiali d'uso e attrezzatura" del capitolato dei lavori sono requisiti di partecipazione?

Risposta

NO!

La disponibilità dei macchinari per la realizzazione del progetto proposto non è requisito di partecipazione

CHIARIMENTI

Quesito 6

si chiede, in caso di partecipazione ai n. 2 lotti, se il ricorso all'avvalimento puo' essere unico per entrambi i lotti o deve essere distinto per ogni singolo lotto

Risposta

Ai sensi e secondo le modalità e condizioni di cui all'articolo 89 del D. Lgs n. 50/2016 il concorrente - singolo o raggruppato ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n.50/2016 può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti economico finanziari e/o tecnici, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. Nel caso specifico la gara è suddivisa in lotti dotati di autonomia funzionale per cui è ammesso l'avvalimento unico per entrambi i lotti

Quesito 7

- Si chiede di conoscere se il possesso del requisito di sfalcio e diserbo sia sufficiente per quanto richiesto dal bando di gara;
- In riferimento alla gara si intendono servizi analoghi di sfalcio e diserbo anche non eseguiti nelle sedi ferroviarie?
- Si chiede di sapere se attività di sfalcio e diserbo meccanico e chimico, taglio di arbusti alberi di alto fusto etc non eseguiti lungo la sede ferroviaria si possono considerare attività analoghe?

Risposta

Come già specificato nella risposta al quesito 1 è la sede ferroviaria l'oggetto della pulizia e le attività principali sono diserbo meccanico e chimico, taglio di arbusti e alberi di alto fusto e pulizia della sede dai rifiuti solidi urbani ivi accumulati. Queste voci sono tra l'altro bene identificate dall'art 1 del capitolato dei lavori.

Concorrono, pertanto, al raggiungimento del requisito le attività, come sopra descritte.

Quesito 8

Nelle voci del computo metrico relative all'estensione chilometrica (NP1. 14 – NP12. 14 – NP 15. 14 – NP 16.14) si riporta parti uguali 2 ,larghezza 5 a cosa si riferiscono questi due numeri??Una passata all'anno per due anni per una larghezza di 5 mt?Oppure cosa???

Risposta

Nel computo sono riportate le fasce da trattare relativamente all'intera rete ferroviaria pertanto si considera l'asse ferroviario (asse passante per il centro del binario) e 2 fasce di 5 metri, una a dx ed una a sx.

La fascia totale ha pertanto una larghezza di 10 metri e la lunghezza della intera rete.

Quesito 9

In riferimento alla vostra risposta ai chiarimenti al quesito 1, L'art. 1 del Capitolato dei lavori recita che i lavori a farsi sono i seguenti: sfalcio e diserbo della vegetazione infestante e di ogni altro tipo di vegetazione, comprese le piante di alto fusto di cui si opera la potatura dei rami principali...; La potatura, il taglio e o sfalcio di tutti i rami delle piante presenti nelle aree limitrofe, nelle cunette laterali e nelle scarpate, nonché la rimozione ed il trasporto a rifiuto del materiale di risulta presso idonei siti; Il diserbo si dovrà eseguire solo sulla sede ferroviaria, nei piazzali, nelle aree adiacenti alla sede ferroviaria. Visto il Computo metrico da voi pubblicato, si può evincere che l'attività o le lavorazioni prevalenti o di rilevanza di costo sono l'attività di pulizia per un importo di circa €. 1.104.805,58, Sfalcio o Decespugliamento €. 653.029,09, Diserbo €. 241.530,20 e poi altre voci piccole che concludono l'appalto. La domanda posta è:

- A) Quale servizio è da ritenersi principale quello delle pulizie o quello della manutenzione del verde come da voi richiesto, ed inoltre quali servizi analoghi sono i qualificanti "pulizie o manutenzione del verde" ed in che misure o percentuale procapite?
- B) Nel caso specifico, possiedo fatturazioni emesse per servizi manutenzione ordinaria 2015 – 2017 – Servizio omnicomprensivo per il mantenimento in efficienza delle opere in verde, per un ente pubblico detta descrizione o fatturazione va bene come servizio analogo?

Risposta

A) si specifica che la pulizia di una sede ferroviaria consiste nelle seguenti attività concatenate ed inscindibili:

- taglio della vegetazione infestante e di ogni altro tipo di vegetazione (potatura rami o taglio di alberi di medio e alto fusto);
- rimozione di quanto prodotto dal taglio;
- rimozione dei rifiuti solidi urbani presenti sul posto;
- trasporto a discarica autorizzata di tutto quanto sopra
- diserbo chimico dell'area oggetto dell'intervento.

B) Ai sensi dell'art. 83 del Dlgs 50/2016 di cui all'allegato XVII il fatturato annuo richiesto nel settore di attività oggetto dell'appalto è da intendersi dell'ultimo esercizio(01/01/2015-31/12/2015)

Quesito 10

- La normativa sugli appalti recita che l'impresa deve possedere le autorizzazioni i permessi e quant'altro utile ai fini della qualificazione, manca nel bando, nel disciplinare e nel Capitolato gli elementi relativi alla qualificazione delle imprese Iscrizione alla CCIAA come impresa di pulizia, visto che la voce pulizia è quella che racchiude quasi il 50% dell'importo dei servizi a base di gara?

- Per il trasporto del materiale di risulta presso discarica autorizzata occorre l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali autorizzazione principale per eseguire e svolgere questi servizi, citando inoltre, anche le categorie e classifiche, non è obbligatoria alla partecipazione visto che non è richiesta nel bando, nel disciplinare e neppure nel CSA e che nel progetto si prevedono punti alla certificazione ISO 14000?

Risposta

- L'appalto riguarda i servizi di diserbo e sfalcio e per pulizia si intende quanto indicato nella risposta al quesito 9A pertanto la CCIAA dovrà essere riferita a detti servizi;
- Le condizioni di partecipazioni sono quelle richieste nel bando e nel disciplinare di gara;

Quesito 11

Nello specifico al quesito 3, il fatturato è da intendersi dal 01/09/2015 al 31/08/2016. Detto dato non è dimostrabile ufficialmente, in quanto l'unico elemento per la dimostrazione di tale requisito è la presentazione del bilancio aziendale per le società di capitali da depositare ufficialmente alle CCIAA di appartenenza e dal modello unico o dichiarazione IVA per gli altri tipi di imprese o società, che si trasmette alla competente Agenzia delle Entrate. Detta documentazione ufficiale è redatta in corrispondenza all'anno solare (01/01 al 31/12) e non al periodo da voi richiesto. Il periodo richiesto di dimostrazione del fatturato non può essere ufficialmente provato, perché non ha supporto a tale giustificazione. La domanda come bisogna giustificare il fatturato in caso di verifica dei requisiti, solo con la presentazione della copia delle fatture emesse, fogli di carta o con la presentazione di quanto prevede la normativa fiscale vigente per legge cioè documenti fiscali anno 2016 riferiti all'anno 01/01/2015 al 31/12/2015?

Risposta

Ai sensi dell'art. 83 del Dlgs 50/2016 di cui all'allegato XVII il fatturato annuo richiesto nel settore di attività oggetto dell'appalto è da intendersi dell'ultimo esercizio (01/01/2015-31/12/2015)

Quesito 12

nel caso di partecipazione ad entrambi i lotti, l'impresa o l'Ati, può aggiudicarsi entrambi i servizi Lotto 1 e Lotto 2, inoltre se si alla risposta deve possedere anche il doppio del fatturato e della disponibilità e/o possesso delle attrezzature, mezzi, uomini e quant'altro previsto nel capitolato di gara?

Risposta

Nel caso in cui un Concorrente partecipi ad entrambi i lotti e si affermi in entrambi come primo in graduatoria, l'aggiudicazione sarà disposta verso il predetto Concorrente per entrambi i lotti

Nel caso di partecipazione ad entrambi i lotti relativamente al fatturato il valore dello stesso resta invariato ovvero un fatturato almeno pari alla metà dell'importo a base di gara per il Lotto2.

Le attrezzature essendo facoltative ,nell'art 11 sono riportate le modalità con le quali si possono eseguire i lavori di decespugliamento e diserbo chimico in sede ferroviaria (a mano, con l'utilizzo di un caricatore strada rotaia attrezzato con gli idonei accessori oppure con una cisterna dotata di pompa e spruzzatori su pianale ferroviario) non rientrano nelle condizioni di partecipazioni

Quesito 13

Il settore di attività oggetto dell'appalto è il n.27 di cui all'elenco delle categorie di servizio dell'art.20, All. IIA della Direttiva 2004/18/CE che comprende i servizi di manutenzione del verde

Risposta

Il settore di attività oggetto dell'appalto è il n.27 di cui all'elenco categorie di servizi ALL C2 SETTORI SPECIALI DIRETTIVA 2004/17/CE

Quesito 14

In riferimento al capitolato tecnico art. 11 viene fatto genericamente riferimento a "convoglio destinato al diserbo chimico delle linee ferroviarie" senza che dello stesso in ordine a caratteristiche funzionali, alla trazione ferroviaria alla omologazione obbligatoria per la circolazione delle macchine operatrici in ambito ferroviario. In pratica, il termine convoglio ferroviario con relative cisterne è solo menzionato ma assolutamente non descritto in alcun modo. Vi chiediamo se si tratti di omissione voluta ovvero di una dimenticanza.

Risposta

Nell'art 11 sono riportate le modalità con le quali si possono eseguire i lavori di decespugliamento e diserbo chimico in sede ferroviaria (a mano, con l'utilizzo di un caricatore strada rotaia attrezzato con gli idonei accessori oppure con una cisterna dotata di pompa e spruzzatori su pianale ferroviario)

Pertanto quando si parla di convoglio si ipotizza o il singolo mezzo, che se dotato di motore dovrà avere le idonee certificazioni antinquinamento e le autorizzazioni a circolare su ferrovia a scartamento ridotto/ordinario (in mancanza delle quali le officine aziendali, su richiesta dell'impresa, le forniranno dopo una attenta analisi del mezzo).

Qualora non si fosse in possesso dei mezzi di cui sopra, ben specificati nel capitolato, le attività potranno comunque essere svolte a mano.

L'Art 11 pertanto risulta esaustivo e non generico sotto ogni aspetto.

Quesito 15

Per fatturato nel'ultimo anno deve intendersi quello risultante dall'esercizio finanziario dell'anno antecedente(bilancio di esercizio relativo all'anno 2015 ovvero quello che va dall'01/09/2015al 31/08/2016 con le difficoltà a dimostrare(essendo richiesta l'esibizione) un fatturato relativo a prestazioni svolte in un determinato periodo che per ragioni tecnico legali andranno a far parte di un bilancio non ancora approvato(es vanno esibite le fatture del periodo ecc)

Risposta

Ai sensi dell'art. 83 del Dlgs 50/2016 di cui all'allegato XVII il fatturato annuo richiesto nel settore di attività oggetto dell'appalto è da intendersi dell'ultimo esercizio (01/01/2015-31/12/2015)

Quesito 16

In riferimento alla gara avente ad oggetto: il servizio di sfalcio e diserbo delle aree afferenti le sedi ferroviarie, comprese le scarpate e i piazzali di stazioni delle linee EAV S.r.l. gradiremmo chiarimenti in merito a:

1) In riferimento all'offerta tecnica si chiede se è possibile utilizzare anche il formato A3 in sostituzione di n.2 formati A4, ovvero se è possibile produrre una relazione da n. 20 fogli A3.

2) In riferimento alle condizioni di partecipazione e relativamente al fatturato, si chiede se in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, il fatturato posseduto deve essere pari al 50% della somma dell'importo dei due lotti (ovvero 2.251.140,28) o diversamente come appare dalla risposta al quesito n.3, è necessario possedere un fatturato pari alla metà di ogni singolo lotto a cui si partecipa, ovvero ad esempio avendo un fatturato di € 1.150.000,00 ci consente di partecipare ad entrambi i lotti

Risposta

1) le modalità di presentazione dell'offerta tecnica sono quelle espressamente riportate nella griglia di valutazione e nel disciplinare di gara

2) Nel caso di partecipazione ad entrambi i lotti relativamente al fatturato il valore dello stesso resta invariato ovvero un fatturato almeno pari alla metà dell'importo a base di gara per il Lotto2

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



